5. 6. Si Servus vel procurator Caji mercede con-  
ductus nomine Caji beneficium petere vellitteras  
deferre debeat, peccas contra iuſtitiam &  
pro rata ſpei obligaris Cajo ſatisfacere, ſi hos etiam  
nudis verbis, precibus, ſuauo, vel convivio ab-  
ſtrahas, quo minūs beneficium petant vel litteras  
deferant, quia cauſa es, ut hi omittant, quod  
facere ex contractu obligantur; ergo teneris ad  
damnum Cajo obinde ſecutum. Econtra ſi amicos  
gratiis cauſam Caji promoventes convivio, bla-  
nditiis vel aliter absque fraude in tuas partes trahas,  
aut etiam bonis verbis vel hilariore potu animi fe-  
creta, quae ex iuſtitia reticere non obligantur,  
expiſceris, non peccas, quia non uteris vi vel  
dolo, & æquè juſ habes eorum patrocinio ſruendi,  
quam Cajus; ſi vero tu eos dolosè inebrues, & de-  
tineas, ut tempus opportunum negligant, & tu  
interim officium vel beneficium præripias, teneris  
pro mensurā probabilitatis & ſpei, quam habebat  
Cajus, ſi ejus amici non fuiffent impediti.

7. Si ex litteris Caji injustè apertis videas eundem habere spem promotionis, litteras vero easdem tempestivè consignatas eadem occasione ad Cajum destines, eumque ob haustam inde scientiam absque fraude prævenias. *Leff. l. 2. c. 12. num. 130. Dian. p. 3. t. 6. ref. 33.* dicunt tead nihil obligari, quia injusta litterarum apertio se remotè habet, & non hæc, sed tua solertia impedit Cajus promotionem; sed probabilius est, quod obligaris pro ratâ speci, quia iniquè acqui-rendo scientiam secreti, es vera & injusta causa impeditæ promotionis; idem est, si ex litteris Caji injuriosè apertis, videas pretium certarum mercium esse augendum, & propterea Cajum in coemendis ejusmodi mercibus prævenias; si Cajus litteras laceravit & abjecit, tu vero collectis fragmentis eas legeris, *Sylv. Laym. Sporer n. 208.* illique negant, te ad quidquam teneri, quia Cajus litteras suas habuit pro derelictis; sed verius oppositum, nam hoc ipso quod litteras laceret, secretum earum non habet pro derelicto, sed potius illud abscondere voluit, ideo enim eas communicas & non integras projicit, ne secretum prodatur.

8. Si ex litteris Caji injuste reseratis videas Sempronium habere spem promotionis, & exinde eundem præcipias, probabilius ad nihil terris, quia illa reseratio non fuit injuriosa Sempronio.

9. Quid si vendens frumenta contra leges patie simulet se vendere pannos, vel neget se habere frumenta, usque dum creverint in pretio, ita robinde cives ex post cogantur frumenta carius emere, an inquam talis teneatur hoc damnum reparare? videtur enim tuo dolo aut mendacio

hujus damni esse causa. *R.* Probabilis non tenet quia cives non habebant spem ista frumenta vilion pretio emendi, nisi ex ejus libero consensu, quendam nec vult nec tenetur; ergo eos non impedit à spe melioris pretii; qui autem utitur dolo vel mendacio, sed per ea non impedit à bono vel spe boni, non est obnoxius restitutioni, quia damnum reale non infert. *Confirmatur:* Si duorum capaces instent pro beneficio, & collator primo dicat non vacare beneficium, ut sic possit conferre secundo; quamvis utatur mendacio, ad nihil tamen tenetur primo, quia primus nec habet ius nec spem ad beneficium, nisi dependenter à voluntate collatoris, quæ supponitur non esse, *S. dicas:* et si cives non habeant jus ad frumenta, habent tamen jus, ne ab eorum emptione dolosè impedianter, idem est de eo, qui instat pro beneficio. *R.* *Distinguendo:* habent jus, ut dolosè non impedianter ab emptione frumentorum, si habeant spem emendi, *C.* Secus *N.* idem est de impediente instantem à beneficio; si enim instans spem nullam habeat, damnum reale ei non infertur.

*8.* 10. Ex eadem ratione, qui negat crimen semi probatum, non tenetur ad mulctam, quam alias pendere deberet, quia Judex vel Fiscus nec ius nec spem ad mulctam habent, nisi criminis plenè probato, quæ probatio in defectu unius testis merè dependet à confessione rei, quam ipse nec facere vult, nec ex justitiâ tenetur; neque obstat, quod fortè mentiatur, nam per solam voluntatem tacendi, etiamsi mendacium non adfuisse, plena criminis probatio & per consequens mulcta impedita fuisset. Idem plures dicunt de eo, qui innocentiam per falsos testes probat, quod didicimus

mitti potest, si absque eo crimen plenè probari non poterat, alias enim Judex habuisset spem certam mulctæ, à qua impeditur per falsos testes. Similiter si religiosus iussus instruere vel qualificare aliquem pro beneficio, dicat se non habere tempus, cum tamen habeat, non tenetur ad aliquid, quia talis non habuit ullam spem qualificationis, nisi dependenter ab ejus voluntate, quæ non existit, neque ex justitia v. g. erga stipendium instruere tenetur, sed solum ex obedientiâ vel charitate ut suppono; si autem mendacio impediret, quo minus ab alio instrueretur, utique teneretur pro rata spei.

## C A S U S XL.

De Radice restitutionis ex re accepta,  
& in specie de possessore malæ  
vel dubiæ fidei.

Vltellius aliqua incipit possidere dubitans. 1. An  
sint aliena, quæ apud ipsum perierunt, vel  
corum Dominus reperiri non potuit. 2. Alio possidet  
partim bona, partim malæ fidei. 3. Retinet, consu-  
mit, aut vendit, et si probabilitas judicet esse aliena.  
4. Putat se possidere vel consumere rem Petri, cùm  
tamen sit Pauli. 5. Detinet rem malæ fidei. 6. Vel  
bonæ fide accepit à possessore malæ fidei. 7. Quæ res  
ejus expensis fuit meliorata. 8. Triticum alienum  
consumit in primo, secundo & tertio valore, n. 9. &  
sequentibus. Dubitat, an Dominus triticum in sum-  
mo valore erat consumpturus. 14. Res ex incendio  
creptas retinet. 15. Eodem vel alio casu perdit.